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Oppgavetekst: 
 
Eksamen består av to oppgaver som begge skal besvares: 
 
1.  Vitenskapelig essay: Vi snakker ofte om selvregulering i bred forstand innen psykologi. Med 
utgangspunkt i pensumlitteraturen: Drøft 1) sentrale aspekter ved utvikling av selvregulering og 2) 
betydningen av selvregulering for utvikling av psykopatologi. 
 
 
2. Kasusdrøfting: Med utgangspunkt i pensumlitteraturen, drøft kasusbeskrivelsen nedenfor ut ifra et 
utviklingspsykopatologisk perspektiv. Du står fritt til å anta informasjon som beskrivelsen utelater. Husk 
at hensikten ikke er å foreslå en diagnose og/eller behandling.  
 
 
Kasus: 
Ingrid (11) bor sammen med mamma (38) og lillesøster Ella (7) på Ranheim i Trondheim. I de siste to 
årene har de bodd i en leilighet i et stort leilighetskompleks. De leier leiligheten av mormor og morfar 
som bor like i nærheten. For to år siden ble mamma og pappa (39) skilt, og siden ingen av foreldrene 
hadde råd til å beholde eneboligen i Ranheimsfjæra, så måtte alle sammen flytte. Foreldrene hadde 
kranglet mye de siste årene mens de fortsatt var sammen. 
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Ingrid savner det gamle huset deres fordi de hadde egen hage og mye bedre plass. Før så hadde hun 
eget soverom, men nå må hun dele rom med Ella. Hun og Ella er hos pappa annenhver torsdag til 
søndag, og nylig har pappa fått seg ny kjæreste, Stine (26), som har flyttet inn i leiligheten hans. Ingrid 
synes Stine er snill. Dessuten ler hun mye, og hun er interessert i sminke og klær og ser alltid stilig ut. 
Mamma ble imidlertid veldig sint da pappa ble sammen med Stine. Egentlig hadde mamma og pappa 
blitt bedre venner igjen etter skilsmissen og det var nesten ingen krangling lenger. Etter at Stine ble 
kjæreste med pappa, så har det blitt mye verre igjen. Mamma sier det er «helt sykt» at pappa har fått 
seg en kjæreste som er såpass mye yngre enn han og sier han er umoden og egoistisk. Ingrid har 
overhørt at mamma kjefter på pappa på telefonen flere ganger, og ved overlevering så nekter mamma 
å si hei til pappa – hun bare står et stykke unna og ser bort. Pappa sier lite om det, bare at han tror 
mamma overreagerer og at hun sikker roer seg snart. Han har også sagt til Ingrid at det er rart hun blir 
så sint, for de to passet egentlig ikke sammen og var jo diametrale motsetninger. Mamma mener at det 
ikke er bra for Ingrid og Ella å bo hos pappa når de også må være sammen med Stine, som ifølge 
mamma ikke kan noe som helst om barn. I tillegg sier mamma at det er hårreisende at Stine flyttet inn 
hos pappa så raskt etter at de ble sammen. Ingrid vet at mamma har snakket med advokat, for det 
overhørte hun mamma si til ei venninne en gang.  
 
I det siste har Ingrid hatt mye vondt i magen og hodepine på skolen og hun har bedt stadig oftere om å 
få dra hjem. Lærerne har sagt at hun virker sliten og slapp. Men mamma og pappa sier at hun ikke er 
syk og at hun må være på skolen. Hjemme så hender det stadig oftere at Ingrid trekker seg tilbake på 
rommet, hvor hun scroller mye på TikTok for seg selv. I det siste har hun heller ikke vært med og spist 
middag og sier at hun ikke er sulten.  
 
Ingrid blir beskrevet som stille og forsiktig helt fra hun var baby. Ifølge mamma kunne Ingrid ofte 
oppfatte henne og pappa som strenge når de egentlig bare ga en tydelig beskjed, og hun kunne ta ting 
veldig tungt – f.eks da den gamle katten til mormor og morfar måtte avlives for ca tre år siden.  
 
Selv så er Ingrid ganske sjalu på lillesøsteren sin, Ella, som er helt motsatt av henne selv: Utadvendt, 
blid, populær, og får til alt hun prøver seg på. I tillegg så virker det som at Ella ikke bryr seg noe om at 
foreldrene ikke er sammen mer – hun er bare som før og virker like glad som vanlig. En gang mamma 
var frustrert og sint fordi Ingrid ikke ville dra på en bursdag hos ei jente i klassen, så sa hun: «Hvorfor 
må du lage så mye styr ut av alt, kan du ikke bare være mer som søsteren din?» Dette klarer ikke Ingrid 
å glemme, og hun tenker mye på hvorfor det meste føles så vanskelig for henne. Den eneste som ikke 
maser så mye er Stine. Men mamma kan aldri få vite at Ingrid egentlig liker å være sammen med Stine.  
 
Ingrid har noen få gode venninner som hun har hatt siden barnehagen, men har ikke blitt så veldig godt 
kjent med resten av klassen sin. Lærerne sier hun er sjenert og tilbaketrukket når de faste, trygge 
venninnene ikke er i nærheten, og de ser at det alltid er vanskelig for Ingrid med annerledes-dager på 
skolen (f.eks skidag, idrettsdag, e.l). De ser at Ingrid ikke liker å gjøre ting hun ikke er vant til, de tror 
hun vegrer seg fordi hun er redd for å ikke få det til. Skolen er i tett kontakt med både mamma og 
pappa fordi de er bekymret for Ingrids økende skolefravær. 
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Retningslinje for hjemmeeksamen i PSYK4420 
 

1. Læringsutbyttebeskrivelser og generelle vurderingskriterier 
Hjemmeeksamen skal undersøke hvorvidt kandidaten: 

• har avansert teoretisk, empirisk og anvendt kunnskap innenfor utviklingspsykologi 
• har inngående kunnskap om sentrale forskningsmetodiske problemstillinger innenfor 

utviklingspsykologi 
• har inngående kunnskap om særlig betydningsfulle psykologiske livstema 
• kan selvstendig analysere og forholde seg kritisk til teorier, metoder og forskningsresultater 

innenfor utviklingspsykologi 
• kan analysere barn og unges utviklingsveier til psykologiske vansker 

For å vurdere hvorvidt og hvordan læringsutbyttebeskrivelsene er oppnådd vil følgende generelle1 
momenter bli vektlagt: 

o Forståelse og selvstendighet/originalitet 
o integrerer teoretiske perspektiver/modeller for å belyse problemstillingen 
o demonstrerer og balanserer detaljkunnskap og breddekunnskap 
o definerer og anvender sentrale begreper  
o anvender litteraturen på en selvstendig/original måte 
o har et tydelig forskningsperspektiv 

o inkluderer både relevant teori og empiri 
o peker på begrensningene i foreliggende forskning 

o angir hva som kan være særlig aktuelt for videre forskning 
o reflekterer selvstendig 

o Anvendelse av litteratur 
o den utvalgte pensumlitteraturen har relevans for oppgaven 

o ekstern litteratur har relevans og utdyper momenter fra pensum 
o litteraturen er presist gjengitt 

o Gjennomarbeiding 
o Besvarelsen har en logisk struktur og fremstår sammenhengende 
o Klarhet og presisjon i fremstillingen 
o God utnyttelse av plass (stoffet er tilstrekkelig komprimert) 

o Formelle krav  
o Besvarer begge oppgavene 
o Forholder seg til retningslinjen (f.eks antall ord; kildebruk) 

 

 
1 De substansielle momentene angis i sensorveiledningen 
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2. Om eksamensoppgavene og formelle krav 
• Det gis to oppgaver, som begge må besvares for å bestå. Begge oppgaver vil fordre at man tar i bruk 
litteratur på tvers av pensum.   

o Besvarelsen skal bestå av  
 Et vitenskapelig essay med utgangspunkt i pensumlitteraturen  

• 3000 ord (+/- 300 ord) + referanseliste 

 Kasusdrøfting med utgangspunkt i pensumlitteraturen og egne refleksjoner  
• 1200 ord (+/- 200 ord) + referanseliste 

o Det vitenskapelige essayet vil telle mest for karakteren (70/30 fordeling) 

• Det er tillat å ta inn annen forskningslitteratur for typisk å supplere, men ikke for typisk å erstatte 
pensumlitteraturen.  

• Søk gjerne opp artikler som er referert i pensumartiklene der hvor du ønsker mer 
detaljinformasjon/gå i dybden.  

o Hvis du refererer til artikler som er nevnt i en annen artikkel må du selv ha lest disse. 
Hvis ikke kan du fint referere til sekundærkilden: 
 ...som redegjort for i Dragvoll et al. (2024), er det en rekke studier som har vist 

prospektive sammenhenger mellom X og Y i ungdomsalderen... 

• Vær nøye med kildebruk både i løpende tekst og i referanselista. Følg retningslinjene skissert av APA, 
men du trenger ikke å oppgi DOI.  

• Unngå å referere til forelesninger/forelesere, bestreb å referere til litteraturen.  

• Det er viktig med en tydelig struktur i oppgaven (innledning, kort om avgrensning/fokus, 
redegjørelse, diskusjon, konklusjon og referanseliste.  

o Kandidaten står fritt til å integrere redegjørelse og diskusjon. 

• Oppgaven skal ikke inkludere tittel og sammendrag (abstract) og heller ingen metode- og resultatdel 
(empirien inngår snarere i redegjørelsen/ diskusjonen).   
• Linjeavstand 1.5, og skrifttype Times New Roman 12 eller tilsvarende. 
• Sett inn sidetall og gjør teksten leservennlig ved å benytte avsnitt. Vurder å benytte 
underoverskrifter.  

• Oppgaven kan skrives på norsk, dansk, svensk eller engelsk.  

• På tittelsiden/forsiden av besvarelsen oppgir du antall ord (referanselisten teller altså ikke med, men 
referanser i løpende tekst teller med).  
• Oppgi kandidatnummeret ditt 
• Besvarelsen skal være anonym, så ikke skriv navnet ditt på dokumentet og fjern evt. sporing. 
• Besvarelsen skal være individuell. Det er ikke anledning til å samarbeide om besvarelsen.  
• Det vises til NTNUs generelle retningslinjer med henblikk på f.eks KI og plagiat. 

https://i.ntnu.no/oppgaveskriving/apa-7
https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Juks+p%C3%A5%20eksamen
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Sensorveiledning: 
 
Vennligst først se «Retningslinje for hjemmeeksamen» tilknyttet dette emnet. Dette inkluderer generelle 
kriterier som oppgaven skal bedømmes etter. Merk at utover ordbegrensningen, skrifttype og 
linjeavstand, så står kandidaten mer fritt til hvordan å strukturere svaret på oppgave 2 vs 1. 
 
1.  Vitenskapelig essay: 
Vi snakker ofte om selvregulering i bred forstand innen psykologi. Med utgangspunkt i 
pensumlitteraturen: Drøft 1) sentrale aspekter ved utvikling av selvregulering og 2) betydningen av 
selvregulering for utvikling av psykopatologi. 
 
Første del av oppgaven er å drøfte sentrale aspekter ved utvikling av selvregulering, og her står 
kandidaten fritt til å trekke inn ulike deler av pensum og avgrense oppgaven etter eget ønske, så lenge 
dette begrunnes ut ifra teori og empiri. Det forventes at kandidaten behandler begrepet «selvregulering», 
som kan forstås som hvordan et individ tilpasser seg over tid og i ulike situasjoner. Reguleringen 
innebærer modulering av kognisjon, affekt og atferd, gjennom både viljestyrte og automatiserte 
prosesser, eller såkalte "metaferdigheter" (Karoly, 1993, s. 25 (ikke pensum)). I pensum og undervisningen 
har studentene blitt introdusert til en rekke temaer som direkte eller indirekte problematiserer sentrale 
aspekter ved utviklingen av selvregulering. For eksempel kan selvregulering, mer avgrenset, forstås som 
eksekutive funksjoner (Doebel, 2020), eller den delen av temperamentet som angår evnen til inhibisjon og 
fleksibel styring av oppmerksomheten (Rothbart, 2007). Det har også vært fokus på betydningen av at 
selvregulering, særlig i form av emosjons(dys)regulering (Thompson, 2019), utvikles i samspill med nære 
omgivelser (Cooke et al., 2022; Fearon et al., 2016; van IJzendoorn, 2023). Kvaliteten på omsorgen kan 
være særlig viktig for mer reaktive barn (Assary et al., 2023). Uavhengig av hvordan kandidaten avgrenser 
selvreguleringsbegrepet, forventes det at kandidaten fremhever betydningen av at selvregulering ikke 
utvikles i et vakuum, men i transaksjon med omgivelsene (Sameroff, 2020). Pensum tilbyr flere relevante 
teoretiske rammeverk liksom Basic Psychological Needs (fra Self-Determination Theory; SDT) (Soenens & 
Vansteenkiste, 2023), eller tilknytningsteori (Fearon et al. 2016). I andre del skal kandidaten drøfte 
betydningen av selvregulering for utvikling av psykopatologi. Det er mulig å fokusere på de samme 
aspektene som i første del av oppgaven, men kandidaten står også fritt til å velge andre aspekter ved 
selvregulering som har betydning for psykopatologi. Det sentrale er at kandidaten – via teori og empiri – 
kan argumentere for hvorfor og hvordan selvregulering kan utgjøre en risiko for utvikling av psykiske 
vansker. Her blir det viktig også å trekke inn en mer overordnet forståelse av utviklingspsykopatologi 
(Cicchetti, 2023), men også empiriske studier som eksemplifiserer liksom utvikling av angst 
(Ahmadzadeh,2019), eller spiseforstyrrelser (for en oversikt se Culbert, 2015).   
 
Overordnet forventes det at kandidaten effektivt gjør rede for essensen i teori og empiri som det 
avgrenses til, inkludert fagterminologi og at begrepene anvendes aktivt i essayet. Det forventes at 
kandidaten klarer å se ulik teori og empiri opp mot begrepet selvregulering og ser dem i en større 
sammenheng – det spiller positivt inn dersom kandidaten klarer å se hvordan ulike teorier og begreper er 
like eller ulike og hvordan de på ulike måter kan være relatert til konseptet selvregulering i bred forstand.  
Videre er det vesentlig at kandidaten anvender empiri ved hjelp av kritisk refleksjon. Dette innebærer at 
metodiske styrker og svakheter ved forskningen blir påpekt – dette inkluderer alt fra operasjonalisering av 
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sentrale begreper til utvalg og analysestrategi. Det er en styrke hvis kandidaten kan reflektere over hva 
slags betydning eventuelle svakheter har (f.eks hva slags forskning trengs det mer av, hvilke implikasjoner 
har det for fagfeltet, hvilke kliniske implikasjoner kan det ha?).   
 
Sist, men ikke minst, så skal kandidaten kunne demonstrere en utviklingspsykologisk forståelse. Denne 
bør blant annet komme til uttrykk via en ikke-deterministisk drøfting og ved metodisk innsikt, samt å 
kunne anvende generelle teorier/perspektiver som transaksjonsmodellen (Sameroff, 2020) og 
utviklingspsykopatologi (Cicchetti, 2023). I undervisningen har det særlig vært fokus på longitudinelle 
studier (se f.eks Caspi et al., 2020), betydningen av å undersøke retningen på statistiske sammenhenger 
og hvorvidt analysene tar høyde for det som typisk er stabilt ved individet over tid (se f.eks Wichstrøm et 
al., 2017).  
 
2. Kasusoppgave: 
Med utgangspunkt i pensumlitteraturen, drøft kasusbeskrivelsen nedenfor ut ifra et 
utviklingspsykopatologisk perspektiv. Du står fritt til å anta informasjon som beskrivelsen utelater. Husk 
at hensikten ikke er å foreslå en diagnose og/eller behandling.  
 
Kasus: 
Ingrid (11) bor sammen med mamma (38) og lillesøster Ella (7) på Ranheim i Trondheim. I de siste to 
årene har de bodd i en leilighet i et stort leilighetskompleks. De leier leiligheten av mormor og morfar 
som bor like i nærheten. For to år siden ble mamma og pappa (39) skilt, og siden ingen av foreldrene 
hadde råd til å beholde eneboligen i Ranheimsfjæra, så måtte alle sammen flytte. Foreldrene hadde 
kranglet mye de siste årene mens de fortsatt var sammen. 
 
Ingrid savner det gamle huset deres fordi de hadde egen hage og mye bedre plass. Før så hadde hun 
eget soverom, men nå må hun dele rom med Ella. Hun og Ella er hos pappa annenhver torsdag til 
søndag, og nylig har pappa fått seg ny kjæreste, Stine (26), som har flyttet inn i leiligheten hans. Ingrid 
synes Stine er snill. Dessuten ler hun mye, og hun er interessert i sminke og klær og ser alltid stilig ut. 
Mamma ble imidlertid veldig sint da pappa ble sammen med Stine. Egentlig hadde mamma og pappa 
blitt bedre venner igjen etter skilsmissen og det var nesten ingen krangling lenger. Etter at Stine ble 
kjæreste med pappa, så har det blitt mye verre igjen. Mamma sier det er «helt sykt» at pappa har fått 
seg en kjæreste som er såpass mye yngre enn han og sier han er umoden og egoistisk. Ingrid har 
overhørt at mamma kjefter på pappa på telefonen flere ganger, og ved overlevering så nekter mamma å 
si hei til pappa – hun bare står et stykke unna og ser bort. Pappa sier lite om det, bare at han tror 
mamma overreagerer og at hun sikker roer seg snart. Han har også sagt til Ingrid at det er rart hun blir 
så sint, for de to passet egentlig ikke sammen og var jo diametrale motsetninger. Mamma mener at det 
ikke er bra for Ingrid og Ella å bo hos pappa når de også må være sammen med Stine, som ifølge 
mamma ikke kan noe som helst om barn. I tillegg sier mamma at det er hårreisende at Stine flyttet inn 
hos pappa så raskt etter at de ble sammen. Ingrid vet at mamma har snakket med advokat, for det 
overhørte hun mamma si til ei venninne en gang.  
 
I det siste har Ingrid hatt mye vondt i magen og hodepine på skolen og hun har bedt stadig oftere om å 
få dra hjem. Lærerne har sagt at hun virker sliten og slapp. Men mamma og pappa sier at hun ikke er syk 
og at hun må være på skolen. Hjemme så hender det stadig oftere at Ingrid trekker seg tilbake på 
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rommet, hvor hun scroller mye på TikTok for seg selv. I det siste har hun heller ikke vært med og spist 
middag og sier at hun ikke er sulten.  
 
Ingrid blir beskrevet som stille og forsiktig helt fra hun var baby. Ifølge mamma kunne Ingrid ofte 
oppfatte henne og pappa som strenge når de egentlig bare ga en tydelig beskjed, og hun kunne ta ting 
veldig tungt – f.eks da den gamle katten til mormor og morfar måtte avlives for ca tre år siden.  
 
Selv så er Ingrid ganske sjalu på lillesøsteren sin, Ella, som er helt motsatt av henne selv: Utadvendt, blid, 
populær, og får til alt hun prøver seg på. I tillegg så virker det som at Ella ikke bryr seg noe om at 
foreldrene ikke er sammen mer – hun er bare som før og virker like glad som vanlig. En gang mamma 
var frustrert og sint fordi Ingrid ikke ville dra på en bursdag hos ei jente i klassen, så sa hun: «Hvorfor må 
du lage så mye styr ut av alt, kan du ikke bare være mer som søsteren din?» Dette klarer ikke Ingrid å 
glemme, og hun tenker mye på hvorfor det meste føles så vanskelig for henne. Den eneste som ikke 
maser så mye er Stine. Men mamma kan aldri få vite at Ingrid egentlig liker å være sammen med Stine.  
 
Ingrid har noen få gode venninner som hun har hatt siden barnehagen, men har ikke blitt så veldig godt 
kjent med resten av klassen sin. Lærerne sier hun er sjenert og tilbaketrukket når de faste, trygge 
venninnene ikke er i nærheten, og de ser at det alltid er vanskelig for Ingrid med annerledes-dager på 
skolen (f.eks skidag, idrettsdag, e.l). De ser at Ingrid ikke liker å gjøre ting hun ikke er vant til, de tror hun 
vegrer seg fordi hun er redd for å ikke få det til. Skolen er i tett kontakt med både mamma og pappa 
fordi de er bekymret for Ingrids økende skolefravær. 

 
 
Utviklingspsykopatologi er ikke begrenset til studiet av lidelser per se (Cicchetti, 2023), og hensikten med 
oppgaven er ikke at kandidaten skal stille diagnose, eller foreslå behandling. Besvarelsen skal heller ikke 
være en «common sense»-refleksjon, men faglig forankret i sentrale prinsipper i utviklingspsykopatologi 
(eks. Cicchetti, 2023; Sameroff, 2020) liksom:  
 
Transaksjonsmodellen: Ingrid som aktør i sin egen utvikling og mulige gjensidige sammenhenger mellom 
aspekter ved henne og miljøet (f.eks mor, far, bonusmor, søsken, lærer) over tid. 
 
Stress-sårbarhet og/eller formbarhet: Ingrid som mer eller mindre formbar av sitt miljø (basert på f.eks 
antatt temperament) 
 
Risiko- og beskyttelsesfaktorer som alene og/eller sammen bidrar til å fremme eller hemme Ingrids 
utvikling og tilpasning: Biologisk (eks pubertet); Psykologisk (eks selvbilde); Relasjonelt (eks. vennskap); 
Sosialt/kontekstuelt (eks. nabolag); Kulturelt (eks. tros- og verdisyn). Faktorene kan med fordel rammes 
inn med Bronfenbrenners bioøkologiske utviklingsmodell: 

• Eks., Ingrids mikrosystem (eks. vanskelig relasjon til mor) og mesosystem (eks tett kontakt 
mellom hjem og skole) 

• Interaksjon-/moderasjonseffekter: Eks., som jente så er Ingrid mer utsatt for både 
symptomer på depresjon og spiseforstyrrelsessymptomer (se f.eks Culbert et al., 2015) 

• Utviklingsmessige mekanismer: Eks., effekten av dårlig økonomi på mental helse kan operere 
gjennom (være mediert av) kvaliteten i foreldreomsorgen  
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- Kaskadeeffekter: Kan man anta en form for kjedereaksjon i Ingrids liv? Eks., (engstelig) 
temperament  få venner  oppleves mindre trygt på skolen  skolevegring 

 
Utviklingsstier (developmental pathways): er kompliserte: 

• Ekvifinalitet og multifinalitet: Fordi ulike prediktorer kan forårsake samme utfall og samme 
prediktor kan gi mange ulike utfall kan vi ikke uten videre slutte oss til hva som forårsaker Ingrids 
vansker, eller forutsi senere utfall.  

• Ikke-deterministisk forståelse: Faktorene som skisseres determinerer ikke Ingrids 
utvikling/skjebne, men kan si noe om økt/redusert sannsynlighet for mistilpasning. Jf. momenter 
lenger opp, må utvikling av Ingrids problemer analyseres på mange nivå og ikke bare som et trekk 
ved henne som individ (Multiple Levels of Analysis)  

 
Stabilitet og endring: Utvikling innebærer vekst og endring og (mis)tilpasning. Eks., hvis Ingrid er utrygg 
på mor, har det alltid vært sånn, eller er dette en endring til det negative i senere tid?  
 
Dimensjonell vs kategorisk forståelse av psykiske vansker: Eksternaliserende og internaliserende vansker 
vs diagnoser. Hvordan Ingrids vansker kan forstås og studeres på et kontinuum og hvordan høy grad av 
plager over tid kan øke risikoen for utvikling av en gitt diagnose.  
 
Avvik fra den forventede utviklingsbanen: Er det noe i Ingrids situasjon som avviker fra det vi forventer 
med tanke på normativ utvikling? Eks., sosial tilbaketrekning, skolefravær. Tidlige tilpasningsproblemer 
kan implisere forebyggende tiltak: Hva kunne evt vært aktuelle tiltak i Ingrids situasjon?  
 
Gitt ordbegrensningen vil bare noe av dette kunne dekkes, men desto viktigere at det som tas med er 
relevant og presist. Utover Sameroff (2020) og Cicchetti (2023) er det en rekke andre pensumartikler som 
har relevans for denne besvarelsen og som inkluderer alt fra forskning på temperament (Wichstrøm et al., 
2018) og formbarhet (Assary et al., 2023) til spiseproblemer (Culbert et al., 2015) og tilknytning og 
samspill (f.eks Fearon et al., 2016; van IJzendoorn et al., 2023). I tillegg kan det være aktuelt å trekke inn 
utvikling av psykiske vansker i et livsløpsperspektiv (Caspi et al., 2020) og p-faktoren (Gjerde et al., 2023; 
Ronald et al., 2019). Perspektiver som kontrasterer utviklingspsykopatologi (se Benson, 2007) kan også 
være aktuelt.  
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